

Quadro informativo

**Pregão Eletrônico N° 145/2026** (Lei 14.133/2021)**UASG 380101 - ESP-GABINETE DO SECRETARIO E ASSES.SEC.AD.PEN** ?Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto**

Contratação em período de cadastramento de proposta ?

Avisos (0)**Impugnações (0)****Esclarecimentos (1)**

13/07/2026 14:59



Informo que, no dia 08/07/2026, foi apresentado 01 (um) Pedido de Esclarecimento referente ao Pregão nº 90036/2026 (Contratação n.º 145/2026), cujo objeto é Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho. O pedido foi encaminhado, via e-mail à Coordenadoria de Gestão de Pessoas para a devida análise e esclarecimentos.

Transcrevo, a seguir, o teor do esclarecimento e a respectiva resposta:

Esclarecimento:

1. Referente ao Edital de número 145.2026, disponível em:

<https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras/acompanhamentocompra?compra=38010105001452026>

Gostaríamos de saber se será aceita clínica credenciada a empresa licitante, visto que é vedado a subcontratação.



Esclarece-se que o Edital, o Termo de Referência e o Estudo Técnico Preliminar vedam a subcontratação, cessão ou transferência, total ou parcial, do objeto contratual, em razão da necessidade de garantir a uniformidade metodológica, a rastreabilidade das informações e a responsabilidade técnica integral sobre os laudos emitidos (ETP, item 4.1.8, e TR, item 1.5). Dessa forma, não será admitida a utilização de clínica credenciada ou conveniada para executar, total ou parcialmente, os serviços objeto da contratação, por configurar subcontratação vedada pelo certame.

Por outro lado, a contratada poderá contar com profissionais próprios ou credenciados, legalmente habilitados, para compor sua equipe técnica, permanecendo a execução e a responsabilidade técnica integral dos serviços sob a titularidade da empresa contratada, nos termos dos requisitos previstos no ETP e no TR (ETP, item 4.1.4, e TR, item 5.1).

[Incluir esclarecimento](#)**Acesso à
Informação**